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                                          Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão           

                                          nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
    

ANO: 2014 / EDIÇÃO Nº 548/2014                                                     Lidianópolis, Sexta-Feira, 17 de Janeiro de 2014 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETO N.º  2599/2014    

 

SÚMULA – Dispõe sobre a Programação Financeira de Arrecadação Mensal e Cronograma de Execução de Desembolso para o Exercício 

Financeiro de 2014. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, SR. CELSO ANTONIO BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, e que lhe são conferidas por lei, em especial a  Lei 

Municipal n.658/2013 de  30 de Dezembro  de 2013. 

 

DECRETA 

 

Art. 1º - Em cumprimento as determinações emanadas no artigo 8º da Lei Complementar nº 101 de 04/05/2000, fica estabelecida a programação mensal e cronograma de execução 

mensal de desembolso para o exercício financeiro de 2014 do Orçamento Fiscal, Fundo Municipal de Saúde - FUS e da Seguridade Social, na forma de Anexos I e II do presente Decreto. 

 

Art. 2º - As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual aprovada pela Lei Municipal nº 658./2013 de 30 de dezembro de 2013 para o exercício financeiro de 2014, ficam desdobrados 

nos quadros oficiais de arrecadação na forma do Anexo III ao presente decreto consoante às disposições do Art. 13 da referida Lei Complementar. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação produzindo os efeitos a partir de 1º de janeiro de 2014, revogadas as disposições em contrario. 

 

 

 

                                                                                            
                                                                                         
 
 
 
 
 
 
                                                                                         PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
                                                                                                                     Estado do Paraná 
                                                                ANEXO I - PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2014 

 

DESCRIÇÃO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO 

RECEITAS CORRENTES 983.982,17 983.982,17 983.982,17 983.982,17 983.982,17 983.982,17 983.982,17 
1.1 Receita Tributária 34.943,33 34.943,33 34.943,33 34.943,33 34.943,33 34.943,33 34.943,33 
1.2 Receita de Contribuições 7.516,67 7.516,67 7.516,67 7.516,67 7.516,67 7.516,67 7.516,67 
1.3 Receita Patrimonial 5.542,92 5.542,92 5.542,92 5.542,92 5.542,92 5.542,92 5.542,92 
1.4 Receita Agropecuária 1.375,00 1.375,00 1.375,00 1.375,00 1.375,00 1.375,00 1.375,00 
1.6 Receita de Serviços 1.952,50 1.952,50 1.952,50 1.952,50 1.952,50 1.952,50 1.952,50 
1.7 Transferências Correntes 928.490,92 928.490,92 928.490,92 928.490,92 928.490,92 928.490,92 928.490,92 
1.8 Outras Receitas Correntes 4.160,83 4.160,83 4.160,83 4.160,83 4.160,83 4.160,83 4.160,83 
                
RECEITAS DE CAPITAL 96.991,66 96.991,66 96.991,66 96.991,66 96.991,66 96.991,66 96.991,66 
Operações de Crédito 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 
Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Transf.de Capital 13.658,33 13.658,33 13.658,33 13.658,33 13.658,33 13.658,33 13.658,33 

                

TOTAL GERAL ..... 1.080.973,83 1.080.973,83 1.080.973,83 1.080.973,83 1.080.973,83 1.080.973,83 1.080.973,83 
 

DESCRIÇÃO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 

RECEITAS CORRENTES 983.982,17 983.982,17 983.982,17 983.982,17 983.982,13 11.807.786,00 
1.1 Receita Tributária 34.943,33 34.943,33 34.943,33 34.943,33 34.943,37 419.320,00 
1.2 Receita de Contribuições 7.516,67 7.516,67 7.516,67 7.516,67 7.516,63 90.200,00 
1.3 Receita Patrimonial 5.542,92 5.542,92 5.542,92 5.542,92 5.542,88 66.515,00 
1.4 Receita Agropecuária 1.375,00 1.375,00 1.375,00 1.375,00 1.375,00 16.500,00 
1.6 Receita de Serviços 1.952,50 1.952,50 1.952,50 1.952,50 1.952,50 23.430,00 
1.7 Transferências Correntes 928.490,92 928.490,92 928.490,92 928.490,92 928.490,88 11.141.891,00 
1.8 Outras Receitas Correntes 4.160,83 4.160,83 4.160,83 4.160,83 4.160,87 49.930,00 
            
RECEITAS DE CAPITAL 96.991,66 96.991,66 96.991,66 96.991,66 96.991,74 1.163.900,00 
Operações de Crédito 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,37 1.000.000,00 
Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Transf.de Capital 13.658,33 13.658,33 13.658,33 13.658,33 13.658,37 163.900,00 

            

TOTAL GERAL ..... 1.080.973,83 1.080.973,83 1.080.973,83 1.080.973,83 1.080.973,87 12.971.686,00 
 

 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANOPOLIS – ESTADO DO PARANÁ 

ANEXO II - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO A DEZEMBRO 2014 
DESPESA FIXADA PARA OS MESES 

   
ORÇAMENTO FISCAL 

    

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL 

DESPESAS  CORRENTES 900.479,67 900.479,67 900.479,67 900.479,67 900.479,67 900.479,67 900.479,67 

Pessoal e Encargos Sociais 551.318,08 551.318,08 551.318,08 551.318,08 551.318,08 551.318,08 551.318,08 

Juros e Encargos da Dívida 11.166,67 11.166,67 11.166,67 11.166,67 11.166,67 11.166,67 11.166,67 

Outras Desp. Correntes 337.994,92 337.994,92 337.994,92 337.994,92 337.994,92 337.994,92 337.994,92 

DESPESAS DE CAPITAL 170.494,17 170.494,17 170.494,17 170.494,17 170.494,17 170.494,17 170.494,17 

Investimentos 142.327,50 142.327,50 142.327,50 142.327,50 142.327,50 142.327,50 142.327,50 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Dívida 28.166,67 28.166,67 28.166,67 28.166,67 28.166,67 28.166,67 28.166,67 

Reserva de Contingência 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

TOTAL GERAL ..... 1.070.973,84 1.070.973,84 1.070.973,84 1.070.973,84 1.070.973,84 1.070.973,84 1.070.973,84 

 

DESCRIÇÃO AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

DESPESAS  CORRENTES 900.479,67 900.479,67 900.479,67 900.479,67 900.479,63 10.805.756,00 

Pessoal e Encargos Sociais 551.318,08 551.318,08 551.318,08 551.318,08 551.318,12 6.615.817,00 

Juros e Encargos da Dívida 11.166,67 11.166,67 11.166,67 11.166,67 11.166,63 134.000,00 

Outras Desp. Correntes 337.994,92 337.994,92 337.994,92 337.994,92 337.994,88 4.055.939,00 

DESPESAS DE CAPITAL 170.494,17 170.494,17 170.494,17 170.494,17 170.494,13 2.045.930,00 

Investimentos 142.327,50 142.327,50 142.327,50 142.327,50 142.327,50 1.707.930,00 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Dívida 28.166,67 28.166,67 28.166,67 28.166,67 28.166,63 338.000,00 

Reserva de Contingência 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 120.000,00 

TOTAL GERAL ..... 1.070.973,84 1.070.973,84 1.070.973,84 1.070.973,84 1.070.973,76 12.971.686,00 
 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LIDIANÓPOLIS – ESTADO DO PARANÁ 

                                                       ANEXO III - DESDOBRAMENTO DE RECEITA PREVISTA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 
                Exercício 2014 

 

DESCRIÇÃO 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre TOTAL 

RECEITAS CORRENTES 1.967.964,33 1.967.964,33 1.967.964,33 1.967.964,33 1.967.964,33 1.967.964,35 11.807.786,00 

1.1 Receita Tributária 69.886,67 69.886,67 69.886,67 69.886,67 69.886,67 69.886,65 419.320,00 

1.2 Receita de Contribuições 15.033,33 15.033,33 15.033,33 15.033,33 15.033,33 15.033,35 90.200,00 

1.3 Receita Patrimonial 11.085,83 11.085,83 11.085,83 11.085,83 11.085,83 11.085,85 66.515,00 

1.4 Receita Agropecuária 2.750,00 2.750,00 2.750,00 2.750,00 2.750,00 2.750,00 16.500,00 

1.5 Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6 Receita de Serviços 3.905,00 3.905,00 3.905,00 3.905,00 3.905,00 3.905,00 23.430,00 

1.7 Transferências Correntes 1.856.981,83 1.856.981,83 1.856.981,83 1.856.981,83 1.856.981,83 1.856.981,85 11.141.891,00 

1.8 Outras Receitas Correntes 8.321,67 8.321,67 8.321,67 8.321,67 8.321,67 8.321,65 49.930,00 

                

RECEITAS DE CAPITAL 193.983,34 193.983,34 193.983,34 193.983,34 193.983,34 193.983,30 1.163.900,00 

Operações de Crédito 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,65 1.000.000,00 

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transf.de Capital 27.316,67 27.316,67 27.316,67 27.316,67 27.316,67 27.316,65 163.900,00 

                

TOTAL GERAL ..... 2.161.947,67 2.161.947,67 2.161.947,67 2.161.947,67 2.161.947,67 2.161.947,65 12.971.686,00 
 

 

 



                                                                             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANOPOLIS – ESTADO DO PARANÁ 

                                                                         ANEXO I - PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2014 
                                                                                                                    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

DESCRIÇÃO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO 

RECEITAS CORRENTES 216.653,25 216.653,25 216.653,25 216.653,25 216.653,25 216.653,25 

1.1 Receita Tributária 7.693,82 7.693,82 7.693,82 7.693,82 7.693,82 7.693,82 

1.2 Receita de Contribuições 1.655,02 1.655,02 1.655,02 1.655,02 1.655,02 1.655,02 

1.3 Receita Patrimonial 1.220,44 1.220,44 1.220,44 1.220,44 1.220,44 1.220,44 

1.4 Receita Agropecuária 302,75 302,75 302,75 302,75 302,75 302,75 

1.5. Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6 Receita de Serviços 429,90 429,90 429,90 429,90 429,90 429,90 

1.7 Transferências Correntes 204.435,19 204.435,19 204.435,19 204.435,19 204.435,19 204.435,19 

1.8 Outras Receitas Correntes 916,13 916,13 916,13 916,13 916,13 916,13 

              

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transf.de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

              

TOTAL GERAL ..... 216.653,25 216.653,25 216.653,25 216.653,25 216.653,25 216.653,25 
 

 

 

DESCRIÇÃO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 

RECEITAS CORRENTES 216.653,25 216.653,25 216.653,25 216.653,25 216.653,25 216.653,29 2.599.839,04 

1.1 Receita Tributária 7.693,82 7.693,82 7.693,82 7.693,82 7.693,82 7.693,86 92.325,88 

1.2 Receita de Contribuições 1.655,02 1.655,02 1.655,02 1.655,02 1.655,02 1.655,02 19.860,24 

1.3 Receita Patrimonial 1.220,44 1.220,44 1.220,44 1.220,44 1.220,44 1.220,43 14.645,27 

1.4 Receita Agropecuária 302,75 302,75 302,75 302,75 302,75 302,72 3.632,97 

1.5. Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6 Receita de Serviços 429,90 429,90 429,90 429,90 429,90 429,92 5.158,82 

1.7 Transferências Correntes 204.435,19 204.435,19 204.435,19 204.435,19 204.435,19 204.435,18 2.453.222,27 

1.8 Outras Receitas Correntes 916,13 916,13 916,13 916,13 916,13 916,16 10.993,59 

                

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transf.de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                

TOTAL GERAL ..... 216.653,25 216.653,25 216.653,25 216.653,25 216.653,25 216.653,29 2.599.839,04 
 

 

 

                                                                     ANEXO II - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO A DEZEMBRO 2014 

                                                                                                        FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

                                                                                                   DESPESA FIXADA PARA OS MESES 

                                                                                                               ORÇAMENTO FISCAL 
 

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL 

DESPESAS  CORRENTES 203.410,75 203.410,75 203.410,75 203.410,75 203.410,75 203.410,75 203.410,75 

Pessoal e Encargos Sociais 110.721,63 110.721,63 110.721,63 110.721,63 110.721,63 110.721,63 110.721,63 

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Desp. Correntes 92.689,12 92.689,12 92.689,12 92.689,12 92.689,12 92.689,12 92.689,12 

DESPESAS DE CAPITAL 13.242,50 13.242,50 13.242,50 13.242,50 13.242,50 13.242,50 13.242,50 

Investimentos 13.242,50 13.242,50 13.242,50 13.242,50 13.242,50 13.242,50 13.242,50 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL ..... 216.653,25 216.653,25 216.653,25 216.653,25 216.653,25 216.653,25 216.653,25 



 

DESCRIÇÃO AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

DESPESAS  CORRENTES 203.410,75 203.410,75 203.410,75 203.410,75 203.410,79 2.440.929,04 

Pessoal e Encargos Sociais 110.721,63 110.721,63 110.721,63 110.721,63 110.721,67 1.328.659,60 

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Desp. Correntes 92.689,12 92.689,12 92.689,12 92.689,12 92.689,12 1.112.269,44 

DESPESAS DE CAPITAL 13.242,50 13.242,50 13.242,50 13.242,50 13.242,50 158.910,00 

Investimentos 13.242,50 13.242,50 13.242,50 13.242,50 13.242,50 158.910,00 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL ..... 216.653,25 216.653,25 216.653,25 216.653,25 216.653,29 2.599.839,04 
 

 

                                                                        PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS – ESTADO DO PA\RANÁ 

                                                                                                        FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

                                            ANEXO III - DESDOBRAMENTO DE RECEITA PREVISTA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 

                                                                                                                   Exercício de 2014 
 

DESCRIÇÃO 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre TOTAL 

RECEITAS CORRENTES 433.306,52 433.306,52 433.306,52 433.306,52 433.306,52 433.306,44 2.599.839,04 

1.1 Receita Tributária 15.387,65 15.387,65 15.387,65 15.387,65 15.387,65 15.387,63 92.325,88 

1.2 Receita de Contribuições 3.310,04 3.310,04 3.310,04 3.310,04 3.310,04 3.310,04 19.860,24 

1.3 Receita Patrimonial 2.440,88 2.440,88 2.440,88 2.440,88 2.440,88 2.440,87 14.645,27 

1.4 Receita Agropecuária 605,50 605,50 605,50 605,50 605,50 605,47 3.632,97 

1.5 Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6 Receita de Serviços 859,80 859,80 859,80 859,80 859,80 859,82 5.158,82 

1.7 Transferências Correntes 408.870,38 408.870,38 408.870,38 408.870,38 408.870,38 408.870,37 2.453.222,27 

1.8 Outras Receitas Correntes 1.832,27 1.832,27 1.832,27 1.832,27 1.832,27 1.832,24 10.993,59 

              

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transf.de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

              

TOTAL GERAL ..... 433.306,52 433.306,52 433.306,52 433.306,52 433.306,52 433.306,44 2.599.839,04 
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